
 

REGIONE PIEMONTE BU19 09/05/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 2 maggio 2024, n. 118 
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO 
piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative. Approvazione rendicontazione finale del contributo concesso al Comune di 
Costigliole d'Asti relativo a lavori di ''Restauro e Rifunzionalizzazione della Chiesa della 
Confraternita della Misericordia con creazione Centro Culturale''... 
 

 

ATTO DD 118/A2001C/2024 DEL 02/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione del distretto 

UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative. Approvazione rendicontazione finale del contributo 
concesso al Comune di Costigliole d'Asti relativo a lavori di “Restauro e 
Rifunzionalizzazione della Chiesa della Confraternita della Misericordia con 
creazione Centro Culturale” (CUP: C37E20000000006) 
 

Premesso che: 
 
nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1, con la D.G.R n. 35-716 del 17 
dicembre 2019 la Giunta Regionale aveva provveduto ad approvare la Scheda di Misura 
“Valorizzazione del distretto UNESCO piemontese-patrimonio materiale e immateriale, riserve 
della biosfera, geoparchi e città creative” che individuava le caratteristiche salienti e gli ambiti di 
responsabilità del processo attuativo; 
 
successivamente, con la D.D. n. 102/A1905A del 24/04/2020 del Settore Sviluppo Sostenibile (ora 
Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane) della Direzione 
Competitività del sistema regionale, si approvava il “Bando per la valorizzazione del distretto 
UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative” (di seguito Bando) e i relativi allegati;  
 
la Commissione Europea, con la decisione di esecuzione C(2020) 6816 del 1.10.2020 recante 
modifica della decisione di esecuzione C(2015) 922, ha accolto le proposte di riprogrammazione 
delle risorse; pertanto gli interventi di cui all’Asse V – del “POR FESR Valorizzazione e del 
distretto UNESCO piemontese” hanno trovato copertura finanziaria attraverso le risorse statali di 
cui alla Delibera Cipe n. 41 del 28/07/2020, garantendo in tal modo la copertura finanziaria degli 
interventi già programmati nell’ambito del POR FESR 2014-2020, e nello specifico ha riassegnato 
sul Piano Sviluppo e coesione (PSC) le Priorità di investimento riportate nell'Allegato A della 
medesima deliberazione, tra cui gli interventi "Valorizzazione distretto Unesco"; 



 

 
con D.D. n. 494/A1905A del 23.12.2020 è stato concesso dalla stessa Direzione Competitività del 
Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del 
territorio (Responsabile della Gestione) un contributo al progetto presentato dal Comune di 
Costigliole d'Asti (cod.ben. 9781), pari ad euro 210.262,31 il cui impegno di spesa è stato assunto 
contestualmente;  
 
Con D.D. 24 ottobre 2023, n. 330, “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione 
del distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative. Rideterminazione del contributo concesso al Comune di Costigliole 
d'Asti relativo a lavori di “Restauro e Rifunzionalizzazione della Chiesa della Confraternita della 
Misericordia con creazione Centro Culturale” (CUP: C37E20000000006) a seguito aggiudicazione 
e successiva variante per adeguamento prezzi - Riduzione dell'impegno n. 8382/2023 per 
complessivi euro 15.737,11 (capitolo 235889)”, detto contributo è stato rimodulato riconoscendo, a 
fronte di un importo dei lavori di euro 243.156,50 (comprensivo di variante per adeguamento prezzi 
di euro 12.556,56 IVA inclusa), una agevolazione di euro 194.525,20;  
 
Dato atto che: 
 
il Settore Monitoraggio, valutazione e controlli (RdCA) della Direzione Competitività ha 
comunicato in data 23.4.2024 (prot. 5040) l’esito finale positivo del controllo delle procedure di 
affidamento dei lavori e servizi tecnici, non avendo riscontrato irregolarità;  
 
in data 26.10.2023 il Comune di Costigliole d'Asti ha presentato, tramite la piattaforma informatica 
Gestionale Finanziamenti, il rendiconto finale delle spese sostenute, approvato con determina del 
RUP n. 153 del 6.6.2023, allegando la documentazione tecnica e amministrativa prevista dal bando;  
 
nel suddetto rendiconto ed in particolare nel prescritto Certificato di Regolare esecuzione dei lavori 
in data 5.6.2023 e nella Relazione Tecnico-economica sottoscritta dal legale rappresentante il 
26.10.2023 è attestato che: 
- i lavori sono stati completati in conformità al progetto e alle successive varianti approvate, con un 
investimento complessivo di euro 243.156,50; 
- la struttura recuperata e restaurata è funzionante e fruibile, come verificato anche in occasione del 
sopralluogo finale; 
- le spese sono state effettuate conformemente alle disposizioni previste per l'attuazione della 
normativa in materia; 
- sono stati raggiunti gli obiettivi dell'intervento e sono state rispettate tutte le altre prescrizioni del 
bando; 
 
l'attività realizzata risulta dunque coerente e conforme ai dettami del Bando stesso con specifico 
riferimento alle finalità di miglioramento dei servizi di fruizione e conseguente incremento dei 
visitatori del Patrimonio UNESCO piemontese. 
 
Ritenuto pertanto possibile approvare detta rendicontazione e procedere con apposito atto alla 
liquidazione del saldo del contributo spettante al Comune di Costigliole d'Asti, in conformità alle 
prescrizioni del bando che, dedotti gli acconti già erogati in precedenza pari a euro 147.183,37, 
ammonta all’importo residuo di euro 47.341,83 
 
Verificato l’impegno n. 2024/10980 sul capitolo di spesa 235889 (ex imp. 2023/8382 - cap. 235889) 
del bilancio di gestione finanziaria 2024-2026 – annualità 2024 - che presenta sufficiente 
disponibilità, vincolato all’accertamento n. 2024/1362 sul capitolo 23867 (ex acc. n. 2023/1121 – 



 

cap. 23867) del bilancio di gestione finanziaria 2024-2026 – annualità 2024.  
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale di gestione 

finanziaria non compresi negli stanziamenti di bilancio;  
• la spesa è finanziata con fondi statali; 
• le risorse statali sono soggette a rendicontazione;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge136/2010 e s.m.i.; 
• è rispettata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 56, comma 6 del D. lgs. 118/2011 s. m. i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi D.G.R. 8-8111/2024/XI 
"Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione 
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle 
D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 - "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione."; 

• la D.D. n. 102/A1905A del 24/04/2020 di approvazione Bando per la valorizzazione del 
distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative; 



 

• la D.D. n. 494/A1905A del 23.12.2020 con la quale è stato concesso dalla Direzione 
Competitività del Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del 
sistema produttivo del territorio (Responsabile della Gestione) un contributo al progetto 
presentato dal Comune di Costigliole d'Asti; 

• la D.D. n. 330/A2001C del 24.10.2023 Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la 
valorizzazione del distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, 
riserve della biosfera, geoparchi e città creative. Rideterminazione del contributo concesso 
al Comune di Costigliole d'Asti relativo a lavori di "Restauro e Rifunzionalizzazione della 
Chiesa della Confraternita della Misericordia con creazione Centro Culturale" (CUP: 
C37E20000000006) a seguito aggiudicazione e successiva variante per adeguamento 
prezzi - Riduzione dell'impegno n. 8382/2023 per complessivi euro 15.737,11 (capitolo 
235889); 

• la D.G.R. 31 gennaio 2024, n. 4-8114 - "Approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024."; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. 27 marzo 2024, n. 5-8361 Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di approvare la rendicontazione finale del contributo di euro 194.525,20 concesso al Comune di 
Costigliole d'Asti (cod. ben. 9781) con D.D. n. 494/A1905A/2020, come modificata dalla D.D. n. 
330/A2001C/2023, relativo al restauro e riqualificazione della Chiesa della Confraternita della 
Misericordia (CUP: C37E20000000006); 
 
- di procedere con apposito atto alla liquidazione del saldo del contributo stesso in conformità alle 
prescrizioni del Bando che, dedotti gli acconti già erogati in precedenza, (pari a euro 147.183,37), 
ammonta all’importo residuo di euro 47.341,83; 
 
- di dare atto che l’impegno n. 2024/10980 sul capitolo di spesa 235889 (ex imp. 2023/8382 - cap. 
235889) del bilancio di gestione finanziaria 2024-2026 - annualità 2024 - presenta sufficiente 
disponibilità, 
 
- di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
regionale di gestione finanziaria non compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
- di comunicare al Comune di Costigliole d'Asti le disposizioni di cui al seguente provvedimento; 
 
- di trasmettere la presente determinazione a : 
 
• Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e urbane della Direzione 

Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione (RdG);  
 



 

• Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del sistema regionale, 
Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica indette dai beneficiari (RdCA);  
 

• Settore Programmazione Negoziata della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - 
Turismo e Sport.  

 
Beneficiario: Comune di Costigliole d'Asti - c.f. 80003450055 (cod. ben. 9781).  
Importo complessivo del contributo rideterminato: euro 194.525,20 
Responsabile del Procedimento : Dott.ssa Gabriella Serratrice 
Norma di attribuzione: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - DGR n. 50-2397 del 27 novembre 2020. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 102 del 24/04/2020 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
QUADRO_ECONOMICO_COSTIGLIOLE2._xls.xls  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA

INVESTIMENTO PROPOSTO CON DOMANDA INVESTIMENTO AMMESSO INVESTIMENTO DOPO GARA

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE AMMESSO

118.621,19 10,00 11.862,12 130.483,31 118.621,19 10,00 11.862,12 130.483,31 189.540,73 10,00 18.954,07 € 208.494,80 208.494,80

76.553,10 10,00 7.655,31 84.208,41 76.553,10 10,00 7.655,31 84.208,41 10,00

22.038,85 10,00 2.203,88 24.242,73 22.038,85 10,00 2.203,88 24.242,73 22,00

10,00 0,00 0,00

10,00 0,00 12.556,56

238.934,45 238.934,45 189.540,73 208.494,80 221.051,36

21.736,00 22,00 4.781,92 26.517,92 23.893,45 22.105,14 22.105,14

TOTALE 238.949,14 26.503,23 265.452,37 262.827,90 243.156,50

80% DI 262.827,90 210.262,31

243.156,50 CONTRIBUTO 194.525,20

80% 194.525,2000 RIDUZIONE 15.737,11 acconti erogati 147.183,37

194.525,20 Differenza 47.341,83

PSC 2020 BANDO 
DISTRETTO 

UNESCO

Domanda 
telematica n. 

96302 del 29/7/2020

COMUNE DI 
COSTIGLIOLE D’ASTI

a) OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 

RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA

b) IMPIANTI E RETI 
TECNOLOGICHE 

c) ARREDI ATREZZATURE E 
APPARECCHIATURE 

PURCHE' INVENTAIABILI E 
STRETTAMENTE 
FUNZIONALI AGLI 
INTERVENTI PER 

ALLESTIMENTI DI SPAZI 
INTERNI E PERTINENZIALI

d) PARCHEGGI E VIABILITA' 
AD ESCLUSIVO SERVIZIO 

DEL BENE E NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 15% DELLA 
SOMMA DEI COSTI a)+b)

MAGGIORI SPESE 
SICUREZZA COVID-19

VARIANTE PER REVISIONE 
PREZZI

e) PROGETTAZIONE E 
RIREZIONE LAVORI, 

COLLAUDO (NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 10% DI 

a+b+c+d)

CONTRIBUTO CONCESSO  CON  DET. n. 494 del 
23.12.2020

AMMESSO DOPO 
GARA

SENZA 
ARROTONDAMENTO


	DD-A20-118-2024-All_1-QUADRO_ECONOMICO_COSTIGLIOLE2._xls.pdf
	EDIFICI ESISTENTI


